
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2025 – Nº 2618 A 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 5764, DE 16 DE JUNHO DE 2025. 

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE CANDIDATO CLASSIFICADO NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,  no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA:  

Art. 1º Torna sem efeito a nomeação do candidato abaixo relacionado, constante no Decreto nº 5741, de 27 de maio de 2025, publicado no Órgão 

Oficial nº 2604, de 27 de maio de 2025 e do Edital de Chamamento nº 083/2025, de 27 de maio de 2025, publicado no Órgão Oficial nº 2604, de 27 

de maio de 2025, classificado no Concurso Público nº 001/2023, estando o candidato consequentemente eliminado do Concurso Público nº 

001/2023, em razão da motivação abaixo: 

CARGO: PSICÓLOGO 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE 

NOMEAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

     

  MOTIVAÇÃO 

GUILHERME LOUVEM DE 

MORAES 
0053162 4º 5741/2025 

Ampla 

Concorrência 

Apresentação de Termo de 

Desistência Definitiva 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 16 de junho de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5765, DE 16 DE JUNHO DE 2025. 

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE CANDIDATO CLASSIFICADO NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,  no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA:  

Art. 1º Torna sem efeito a nomeação do candidato abaixo relacionado, constante no Decreto nº 5724, de 15 de maio de 2025, publicado no Órgão 

Oficial nº 2596, de 15 de maio de 2025 e do Edital de Chamamento nº 079/2025, de 15 de maio de 2025, publicado no Órgão Oficial nº 2596, de 15 



Vargem Alta, segunda-feira, 16 de junho de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2618 A Página 2 de 05 

de maio de 2025, classificado no Concurso Público nº 001/2023, estando o candidato consequentemente eliminado do Concurso Público nº 

001/2023, em razão da motivação abaixo: 

CARGO: FISCAL SANITÁRIO 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

DECRETO DE 

NOMEAÇÃO 

Nº 

MODALIDADE 

     

   MOTIVAÇÃO 

BRUNO FELIPE DE CASTRO 

NASCIMENTO GOMES 
0052993 2º (COTA – negro) 5724/2025 

Autodeclarado 

étnico (negro) 

Não tomou posse no 

prazo, conforme Art. 

14, § 6º da Lei 

Complementar nº 

10/2003. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 16 de junho de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5766, DE 16 DE JUNHO DE 2025. 

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE CANDIDATO CLASSIFICADO NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,  no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA:  

Art. 1º Torna sem efeito a nomeação do candidato abaixo relacionado, constante no Decreto nº 5746, de 02 de junho de 2025, publicado no Órgão 

Oficial nº 2608, de 02 de junho de 2025 e do Edital de Chamamento nº 085/2025, de 02 de junho de 2025, publicado no Órgão Oficial nº 2608, de 02 

de junho de 2025, classificado no Concurso Público nº 001/2023, estando o candidato consequentemente eliminado do Concurso Público nº 

001/2023, em razão da motivação abaixo: 

CARGO: TÉCNICO DE INFORMÁTICA 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE 

NOMEAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

     

   MOTIVAÇÃO 

DEYVID OLIVEIRA SILVA 0053482 
1º (COTA – 

negro) 
5746/2025 

Autodeclarado 

étnico (negro) 

Não comparecimento no 

prazo legal para a 

apresentação da 

documentação 

obrigatória. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 16 de junho de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 



Vargem Alta, segunda-feira, 16 de junho de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2618 A Página 3 de 05 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025 – PMVA 

EDITAL Nº 040/2025 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2025, de 

20/01/2025, com  classificação final homologada por meio do EDITAL 

Nº 005/2025, de 10/03/2025, para comparecer(em) à Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à 

Rua Vereador Pedro Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair 

Alvarenga”, Centro, Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias 

úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para 

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da 

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do 

Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.4, do Edital de Abertura do Processo Seletivo, 

que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o respectivo 

cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência de 

Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

 

CARGO: MOTORISTA  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

17 209 JOSÉ CARLOS DA SILVA 

 

CARGO: AUXILIAR OU TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

1 109 LILIANE BRITO GOMES 

(COTISTA – JÁ 

CONVOCADA 

ANTERIORMENTE EM 6º - 

AMPLA CONCORRÊNCIA) 

2 261 ALINE FERREIRA DA 

SILVA (COTISTA – JÁ 

CONVOCADA 

ANTERIORMENTE EM 7º - 

AMPLA CONCORÊNCIA) 

3 329 MARIA MÔNICA RAVERA 

(COTISTA – JÁ 

CONVOCADA 

ANTERIORMENTE EM 9º - 

AMPLA CONCORRÊNCIA) 

4 391 ROSANGELA DA PENHA 

GOUVEA (COTISTA) 

Vargem Alta, 16 de junho de 2025 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2025 

EDITAL/EST N.º 11/2025 

C O N V O C A Ç Ã O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 

abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS, 

referente ao EDITAL/EST Nº 01/2024, de 08/04/2025, com classificação 

final - homologada através do Edital/EST nº 02/2025, de 20/05/2025, 

promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola – 

CIEE-ES, para comparecer(em) à gerência de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à Rua Ver. Pedro Israel 

David - Vargem Alta, ES, 29295-000, Centro, Vargem Alta – ES, no 

prazo de 05 (cinco) dias, a partir da data de publicação deste, no 

horário de 12:00 às 17:00 horas, munido(s) de documento de 

identificação, para manifestar interesse no estágio. 

DIREITO 

2º LAURA DE CAMARGO TONON 

 

PSICOLOGIA 

2º JAQUELINE VIANA DE PAULA 

Vargem Alta, ES, 16 de junho de 2025  

 ELIESER RABELLO 

 Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 010/2025 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Pregoeiro, torna 

pública a SUSPENSÃO sine die do PE nº 010/2025, em virtude da 

necessidade de análise de impugnação de edital que demanda tempo 

superior ao previsto no instrumento convocatório. Demais informações 

pelo e-mail: contratovargemalta@gmail.com, ou pelos telefones: 

(28)99942-6643. 

ID: 2025.071E0700001.01.0014 

Vargem Alta – ES, 16/06/2025 

Caio Roppe da Silva 

Pregoeiro 

_______________________________________________________________ 



Vargem Alta, segunda-feira, 16 de junho de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2618 A Página 4 de 05 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000034/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000011 

ID: 2025.071E0700001.02.0009                                                    
REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: DISTRIBUIDORA CENTRO SUL EIRELI 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS PARA 

ATENDER AS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

DURANTE TODO O ANO LETIVO DE 2025. 

VALOR: 369.160,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 12 de junho de 2025 

PRAZO FINAL ARP:  12 de junho de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

             Vargem Alta, 12 de junho de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000035/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000011 

ID: 2025.071E0700001.02.0009                                                    
REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: HGX COMERCIAL DE PRODUTOS EM GERAL LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS PARA 

ATENDER AS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

DURANTE TODO O ANO LETIVO DE 2025. 

VALOR: 609.927,70 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 12 de junho de 2025 

PRAZO FINAL ARP:  12 de junho de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

             Vargem Alta, 12 de junho de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000036/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000011 

ID: 2025.071E0700001.02.0009 
                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: KENNEDY ALIMENTOS LTDA EPP 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS PARA 

ATENDER AS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

DURANTE TODO O ANO LETIVO DE 2025. 

VALOR: 20.000,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 12 de junho de 2025 

PRAZO FINAL ARP:  12 de junho de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

             Vargem Alta, 12 de junho de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

REPUBLICAÇÃO 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO  

O Município de Vargem Alta por intermédio do Agente de 

Contratação, torna público a republicação da Intenção de 

Contratação por Dispensa, tendo em vista a não obtenção de 

propostas. 

DATA LIMITE PARA PRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 25/06/2025, 

às 17:00h.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO EM MANUTENÇÃO DE MAQUINAS, PORTÁTEIS E 
OPERATRIZES (ROÇADEIRA MOTO PODA MOTOSERRA 
SOPRADOR, TRATOR DE ROÇAR GRAMA, ENTRE OUTROS), COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS. 

 O termo de referência e demais documentos técnicos poderão ser 
retirados no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

propostas.vargemalta@gmail.com, telefones: (28) 3528-1900/ 99902-

7588 ou presencialmente. 

ID: 2025.071E0700001.09.0022 

Vargem Alta – ES, 16/06/2025 

Viviane de Oliveira Néspoli 

Agente de contratação 

_______________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, segunda-feira, 16 de junho de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2618 A Página 5 de 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
EUGENIO AGRIZZI 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA  

GABINETE  

 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

WALACI PIZETTA 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


